
 
 

 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 31» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа №31» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 31») 

 

П Р И К А З 

10.02.2023 г. № 32/03-03 

пос. Шейха Изнаура Несерхоева 
 

О внесении изменений в планы методических объединений в связи с введением 

Федеральных основных образовательных программ 

 

 В соответствии с приказом МБОУ «СОШ№31» г. Грозного от 10.02.2023 г. 

№29/03-03 «О введении Федеральных основных образовательных программ», от 

10.02.2023 г. №31/03-03 «Об утверждении Плана методической поддержки 

педагогических работников при введении  ФООП»  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Утвердить изменения в планы методических объединений учителей начальных 

классов, гуманитарного и естественно-математического циклов (приложение 1,2). 

 

2. Заместителю директора по ИКТ  Хамзатову Ю.Р. разметить настоящий приказ на 

официальном сайте школы. 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                Х.М. Читамурова 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                              Приложение 1 

 

к приказу МБОУ «СОШ№31» г. Грозного  

от 10.02.2033 г. №32/03-03 

 

Дополнения к планам работы  

Методических объединений учителей гуманитарного и естественно-

математического цикла на 2022-2023 учебный год  

 в связи с введением ФООП и ФГОС СОО 

  

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на ФООП и 

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт СОО. 

 

Задачи: 

• обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФООП и ФГОС  

СОО, ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные 

государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов образовательной 

деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и  социально- 

психологического потенциала личности ребенка; 

• освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной 

деятельности обучающихся; 

• методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП и обновленный  

ФГОС СОО. 

 

Мероприятия 

 
№ Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Методическое сопровождение педагогов для реализации требований ФГОС 

5. Проведение заседаний методических 

объединений учителей по вопросам 

перехода                  на ФООП и  обновленный ФГОС 

СОО семинаров в рамках перехода на          

ФООП и  обновленный ФГОС СОО: 

- разработка и внедрение электронных 

конспектов уроков по обновленному ФГОС 

СОО по всем учебным предметам; 

- разработка и внедрение онлайн 

конструкторов рабочих программ по 

обновленному ФГОС СОО; 

- разработка методических рекомендаций по 

организации                    внеурочной деятельности. 

Согласно 
плану 

Руководители МО 

6. Методические совещания  учителей 

гуманитарного  и естественно-

математического циклов «Содержание 

обновленных ФГОС СОО, готовность ОУ 

к переходу на обновленный 
ФГОС СОО» 

Март, 
август 2023 

Руководители МО 



 
 

7. Организация и контроль обновления     учебно-

методической документации учителями-

предметниками 

  

Май – 
сентябрь  
2023 

Руководители  МО 

8. Методическая помощь учителям по 
созданию системы уроков в 
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС СОО (работа в 
конструкторе рабочих программ – 
бесплатном онлайн-сервисе для 

индивидуализации рабочих программ  по 

учебным предметам: 

https://edsoo.ru/constructor/) 

Август-
сентябрь 

Руководитель МО 

9. Внесение дополнений в планы по 

самообразованию с целью изучения 
требований обновленного ФГОС СОО 

Май -
август 

Члены МО 

10. Участие педагогов в мастер-классах, 

круглых столах, «открытых» уроках, 

внеурочных занятиях и мероприятиях              по 

отдельным направлениям 
перехода на обновленный ФГОС СОО 

В теч. 
полугодия 

Члены МО 

2. Мониторинг реализации по переходу на ФООП и обновленный ФГОС СОО 

1. Диагностика профессиональной 

готовности педагогов к переходу на 

ФООП и обновленный ФГОС СОО 

Март-май Руководители МО 

2. Мониторинг затруднений педагогов в 

вопросах перехода на ФООП и  обновленный 

ФГОС СОО   

ежегодно Руководители МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Приложение 12 

к приказу МБОУ «СОШ№31» г. Грозного  

от 10.02.2033 г. №32/03-03 

 

Дополнения к плану работы  

 Методического объединения учителей начальных классов  с введением ФООП  

  

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на ФООП.   

 

Задачи: 

• обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФООП 

• освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной 

деятельности обучающихся; 

• методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП. 

 

Мероприятия 

 
№ Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Методическое сопровождение педагогов для реализации требований ФГОС 

5. Проведение заседаний методического 

объединения  учителей по вопросам 

перехода                  на ФООП.  

 

Согласно 
плану 

Руководитель МО 

7. Обновление     учебно-методической 

документации учителями  в связи с 

переходом на ФООП. 

  

Май – 
сентябрь  
2023 

Члены МО 

9. Внесение дополнений в планы по 

самообразованию с целью изучения 
требований ФООП. 

май -август Члены МО 

10. Участие педагогов в мастер-классах, 

круглых столах, «открытых» уроках, 

внеурочных занятиях и мероприятиях              по 

отдельным направлениям 
перехода на ФООП. 

В теч. 
полугодия 

Члены МО 

2. Мониторинг реализации по переходу на ФООП  

1. Диагностика профессиональной 

готовности педагогов к переходу на 

ФООП 

Март-май Руководитель МО 

2. Мониторинг затруднений педагогов в 

вопросах перехода на ФООП   

 Февраль-
май 

Руководитель МО 

 

 

 

 

 


		2023-06-10T23:02:39+0300
	Читамурова Хазан Магомедовна




